АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2022    г. Минусинск    № 131 – п

О внесении изменений в постановление администрации Минусинского

района от 03.11.2015 г № 768-п «Об утверждении порядка работы и состава

Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии

Минусинского района (в редакции постановления от 13.03.2020 № 248-п)»

В соответствии с частью 5 статьи 42 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013

№1082 «Об утверждении положения о психолого-медико-педагогической

комиссии», приказом Министерства образования Красноярского края «О

внесении изменений в приказ министерства образования и науки

Красноярского края от 27.04.2016 № 15-11-04 «Об утверждении Порядка

работы психолого-медико-педагогической комиссии в Красноярском крае»,

пунктом 32 статьи 9 Закона Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 «Об

образовании в Красноярском крае», руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава

Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В приложение постановления администрации Минусинского района

от 03.11.2015 № 768-п «Об утверждении порядка работы и состава

Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии

Минусинского района» внести следующие изменения:

Наименование приложения изложить в следующей редакции:

«Положение о Территориальной психолого-медико-педагогической

комиссии Минусинского района»;

Преамбулу изложить в следующей редакции:

«Положение о территориальной психолого-медико-педагогической

комиссии Минусинского района (далее – Положение) разработано на

основании Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Закона Российской Федерации от 02.07.1992 «О

психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании»,

приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от

20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-

педагогической комиссии». Настоящее Положение определяет цели, задачи,

структуру территориальной психолого-медико-педагогической комиссии

(далее – ПМПК, комиссия), ее полномочия и функции, права и обязанности

членов, а также порядок организации работы»;

пункт 1.6 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей

редакции:

«1.6. В своей работе ПМПК руководствуется Конвенцией о правах

ребенка, Указом Президента РФ от 01.06.2012 № 761 «О национальной

стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», Федеральным

Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 № 373

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам дошкольного образования», приказом

Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования»,

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-

педагогической комиссии» и иными нормативно-правовыми актами

Российской Федерации, приказом Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации от 10.12.2013 № 723 «Об организации

работы по межведомственному взаимодействию федеральных

государственных учреждений медико-социальной экспертизы с психолого-

медико-педагогическими комиссиями», Законом Российской Федерации от

02.07.1992 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее

оказании», Постановлением Правительства РФ от 18.08.2008 № 617 «О

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

об образовательных учреждениях, в которых обучаются (воспитываются)

дети с ограниченными возможностями здоровья», международными актами

в области защиты прав и законных интересов ребенка и другими

нормативными правовыми актами федерального, регионального уровня и

настоящим положением»;

абзацы 5, 6 раздела 3 «Состав ПМПК» изложить в следующей

редакции:

«В состав Территориальной ПМПК входят: педагог-психолог, учителя-

дефектологи (олигофренопедагог, тифлопедагог, сурдопедагог), учитель-

логопед, педиатр, невролог, офтальмолог, оториноларинголог, ортопед,

детский психиатр, социальный педагог.

 Включение врачей в состав комиссии осуществляется на основании

приказа № 502н от 05.05.2012 «О порядке создания и деятельности врачебной

комиссии медицинской организации» в КГБУЗ «Минусинская МБ»;

абзац 3 пункта 4.7 раздела 4 «Порядок работы ПМПК», изложить в

следующей редакции:

«4.7. Территориальная комиссия в случае необходимости направляется

ребенка для проведения обследования в Краевую комиссию».

раздел 7 «Права родителей (законных представителей)» изложить в

следующей редакции:

«Родители (законные представители) имеют право:

присутствовать при обследовании детей в комиссии, обсуждении

результатов обследования и вынесении комиссией заключения, высказывать

свое мнение относительно рекомендаций по организации обучения и

воспитания детей;

получать консультации специалистов комиссии по вопросам

обследования детей в комиссии и оказания им психолого-медико-

педагогической помощи, в том числе информацию о своих правах и правах

детей;

в случае несогласия с заключением территориальной комиссии

обжаловать его в Краевую комиссию».

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы по общественно-политической работе И.Ф. Малей.

3. Постановление вступает в силу со дня, следующим за днем его

официального опубликования в газете «Власть труда» и подлежит

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в

сети «Интернет», в разделе «Социальная сфера», подраздел «Образование».

Глава района  А.А. Клименко